

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JO. Xiężna Jejmość *Tur i Taxys*, wczoraj o godz. 4tej popołudniu przybyła do *Warszawy*, mieszka w *Hotelu Europy*. Tegoż wieczora znajdowała się na widowisku w *Teatrze Narodowym*.

Dziś w *Kościele XX. Trynitarzy*, odbędzie się obrzęd zaślubin iednego z tutejszyh Obywateli *Wdowca*, mającego lat 84, z *Panną*, lat 24 mającą.

z *Lipna d. 10 Września 1824r.*

Badaczom fizycznych wnatrże przypieczym, udzielam świadek nauozny, wiadomość o rzadkiem zdarzeniu. Zeszłego *Poniedziałku*, czyli dnia 6 b.m. o godz. 6 $\frac{1}{2}$  z południa, za zbliżeniem się chmury ciężkiej po nad wsią *Fabianki* od *Miasta tutejszego* o półtory mili położonej, uderzył piorun wdwór przez *Dziedzica* zamieszkały, a trafiwszy w szczytni gzyms, przedarł się przez sufit do pokoju pierwszego, i tam natrafiwszy najprzód *Gospodarza domu*, stojącego, powalił go na ziemię uderzeniem w głowę, dalej spotkawszy *Brata* iego na kanapie wtem samym pokoju w ówczas siedzącego wraz z *Gospodynią* domu, z rzucił go z kanapy, a *Dama* podążyła dowoza pobiedz do trzeciego pokoju przelękniona tylko, lecz gdy tam spostrzegła wkrótkim tym przebiegu czasu, że *Syn* iej *Śmiało letni* uderzony podobnież upadł, wróciła do pierwszych pokoiów na ratunek *Męża*, lecz że pokoi były już mocno dymem zaćmione, niemogła

jak cofnąć się, po małej chwili, gdy dym ustąpił, znaleźli się wszyscy po odzyskaniu zmysłów, ledwie niezupełnie zdrowi, a to co najdziwniejszego wskutku pokazało się, że *Brat Dziedzica* żyje, do dzisiaj zdrowo, choć tak mocno był rażony, iż iak sam widziałem wczoraj, ma on iedną plamę sparzelizny na lewym boku piersi, gdzie promień pioruna zastał sprzączkę żelazną od szelek, dalej ma ranę większą w tym miejscu gdzie był zegarek złoty, także ma promieniem ślad sparzelizny w podłożu nogi całej aż do pięty. Szkoło od zegarka tak dobrze zostało przez piorun zniszczone, że nawet okruców choćby też stopionych po niem niedało się znaleźć, kieszonka od zegarka została iednak nienaruszona, pantalony i but na prawej nodze zostały podarte, gwoździków pięć z abzasu bota, zostały świeżo wyrwane, choć druga ilłość ich pozostała nienaruszona. *Dziedziec* sam dostał tylko dwa wysoki czyli guzy na głowie wielkości orzechów włoskich, ów *Syn* *Śmiało letni* ma plamę lekkiego sparzenia na plecach, wszyscy zaś są do dziś dnia tak dalece zdrowi, że tylko alteracja krwi, zdaie się ich osłabiła. Wszystkie trzy pokoie zwiędził piorun, widzieć tego ślady najmianowiciej na ścianach poodzieranych, które że były gipsowane na trzcinie drótem żelaznym potwierdzonej, tak iak i podniebienie, którem piorun do pierwszego pokoju wdarł się, gipsowania te odstały i popadały z ścian, a dróty w tych miejscach sto-

pniały; zdać się że po tych drutach podzieliwszy się materia piorunowa, uchroniła mieszkańców domu od zabójczego razu. w Drugim pokoju znalazł się otwór w szybie okna, okrągły wielkości złotówki. Godna i to zadziwienia, że Dom niespłonął od ognia, albowiem widzieć można, iż trzcina na jednej ścianie jest spalona, choć jej ręka ludzka niegasila. — T. K. O.

Dziełko Doktora Hahnemann o *Kawie*, tłumaczone na język francuzki, pod tytułem: *Traité sur les effets du Café* traduit P. Brunow. Dresde, 1824. Znajduje się w Księgarni N. Glücksberga. Cena złó: 2.

w Fabryce za pozwoleniem Rządu w dobrach Czubiń pod miasteczkiem Błoniem położonych J.W. *Alexandra Prusaka* dziecinnych założonej, uprodukował już niżej podpisany trunk *Syder krajowy*, który jest wyższym gatunkiem piwa zbliżonego w kolorze i smaku do *Wina*, i takowy złożył u P.P. *Kupców Spiskiego* przy ulicy *Krakowskie Przedmieście* pod Nr 376 i *Wasilewskiego* przy ulicy *Podwale* i *Freta* pod Nr 161 gdzie na butelki po jednym złopol: sprzedawany będzie. Uwiadamiając o tem Szanowną Publiczność, zostawiam jej osądzenie dobroci tego trunku. L.B. *Nagiel*.

Jutro, w zwyczajnem miejscu za *Czystem* ma być wykonany wyrok Sądowy, na *Andrzeju Flisieckim*, czasami nazywanym się *Jakobem Jozwickim*, lat 24 mającym, urodzonym we w. *Chodowie Powiecie Łęczyckim*; trudnił się on kradzieżą i oszustwem, nakoniec popełnił zabójstwo. Za zbrodnie takowe został skazany na karę śmierci przez ucięcie głowy mieczem.

D. 11 b.m: w *Krakowie* uroczyste obchodzone doroczną pamiątkę ustalenia *Rzeczypospolitej Krakowskiej*, podwojona została uro-

czystość, gdyż w tymże dniu przypadają *Jmieni*ny N: *ALEXANDRA I. Cesarza Ros: Króla Pols: Odbyło się solenne Nabóżeństwo. Obiad* dawał Prezes Senatowi. Na równinach około wałów dano uczyć dla robotników. Całe miasto oświecono. w Teatrze przez *Aktorów Lwowskich* pod Dyrekcją *J.P. Jana Kamińskiego* dano Operę *Zaska Cesarza*, i na placu spalono *Faierwerk*.

*Stopni Ciepła* d. 19 Wrześ: 14. d, 20, 13.

R O Z M A I T O Ś C I.

Król *Francuzki* mianował wielu *Prepektów* na miejsce brakujące. — Mówią w *Paryżu* że układy między *Portugalią* a *Brazylią* mogą przyjść do skutku, tę nadzieję potwierdza wieść iż rząd *Portugalski* już uwolnił wszystkie okręty, które za wynagrodzenie do wyprawy przeciw *Brazylii* były przytrzymane. — Chociaż w *Anglii* wiele piszą i radzą aby haniebnym handel niewolnikami, był nakoniec zniszczony, iednak (iako donoszą wszystkie gazety) w zesłym miesiącu na publicznym targu w *Karlsruhe* pewny *Anglik* przyprowadził na targ swą *Zonę* uwiązaną na postronku, aby ją sprzedał podług praw krajowych! przecież znalazło się wielu dobrze myślących młodzieńców którzy rozsądną przemową do Ludu tyłe okazali że pospolstwo powstało na przedawacza, chciało go nawet utopić, ledwie ucieczką zdołał ocalić swe życie. — w *Paryżu* codziennie dają się widowiska na 10ciu Teatrach, a po 3 razy w tydzień na *Wielkiej Operze* i *Operze Włoskiej*, można liczyć iż co dzień bywa w teatrach mniej więcej 10,000 widzów, co uczyni dochodu rocznie 12 milj: złp. Jedna z *Modniarek* przedaie papier na *listy* stosowny do treści iaka ma być w liście, i taki dla kochanków kolor papieru jest różowy, dla suplikantów zielony, dla krytyków piszących z żółcią, żółty, dla literatów, biały, dla dono-

szących pomysły nowe, błękitny, dla dających moralne przestrogi, lila, dla upominających się o długi, czarny, e. t. c. są rozmaite atramenty do pisania, aby na każdym kolorze papieru, charakter był czytelny. —

Operzyści *Włoscy w Paryżu* dali Operę Rossyiego *Pani Jeziora*, w Teatrze wielkiej Opery Francuzkiej, na którą od miesiąca wszystkie bilety rozkupione zostały (Ta Opera ma być daną w Warszawie w Teatrze Nar.: w następnej zimie)—Bardzo się podoba w Paryżu nowa włoska Spiewaczka Panna *Chiussetti*, Ojciec jej był Jenerałem w wojsku włoskiem i w wielu kampanjach okrył się sławą, po jego zgonie Córka przymuszona była udać się do teatru, miała lat 15 gdy pierwszy raz wystąpiła w *Munich*, jej głos zachwycał lubowników muzyki, każdy rok pomazał jej rzadki talent, teraz ma lat 20.—Pewna Pani dosyć mądrą, bezdzietną, mieszkała przez lat 8 w *Paryżu*, dla zbyt czynnego skąpstwa nietrzywała służącej, sama sobie gotowała skromny obiad, chodziła na targ dla zakupu żywności, nikogo nie odwiedzała i nie przyjmowała odwiedzin. Gospodarz domu uważał że odniecia-kiego czasu niewychodziła z domu, puka do drzwi, nikt się nie odzywa, posyła po Policję, odbiiają drzwi i nikogo nieznajdują, a nawet nie widzą z sprzętów; przez lat 7 wszystkie usiłowania w śledzeniu co się z nią stało były bezskuteczne. Niedawno na iarmarku na prowincji usłyszano że ludzie piianych bardzo się kłócących, z ich kłótni wysłędzono że byli zabójcami owej Pani; zabrali wszystkie rzeczy, a ją zadusiwszy, wrzucili w rzekę. — Słychać że w państwie *Elektora Heskiego* będą zamknięte Łoże *Wolno Mularskie*.— w Londynie chciano ukraść zwłoki Króla i Królowej *Sandwichskich*, szczęściem że Dozorca grobu przeszkodził tej kradzieży.

*Gazety Irlandzkie* zapewniają że przy brzegu *Irlandji* na morzu widziano pływającą *Syręg*, to jest w połowie Kobieta brunetkę, a w połowie Rybę. —

Najmodniejsze *Lampy* nocne które się dają na pamiątkę (*souvenir*) są porcelanowe na których malowany jest bukiet *niezapomnianek*, z napisem: „w dzień i w noc”. w Mieście powszechnie używane są *amazonki* kamirkowe do przeiadki konno, lecz na wsi nie noszą tylko spódniczki merynosowe lub blusy perkalikowe *z spencerkami* axamitnemi, do tego małe pantalonki z kamaszkami zapinanemi na guziczki stalowe. Najmodniejsze *Kobiateczki* dla Dam są z włosów przeplatane perelkami stalowymi. Ubranie *Kapelusza* słomianego lub ryżowego jest bardzo sepl, składa się tylko z wstążki w płomienie, kolorów ciemnych. Są teraz w modzie *Suknie* czarne krepowe, lecz tylko do przeiadki w karyklu; kładnie się do tego pod spód sukni atlasowa, pończochy białe iedwabne *ażur*, trzewiczki czarne atlasowe, kapelusze białe i szarfa kolorowa. Najmodniejszy strój *Eleganta* jest teraz angielski, koszula *zaknotowa* w prążki błękitne, chustka na szyje *madrasowa*, kamzelka pikowa *szamoa*, frak z połami krótkimi, sukienny szafirowy, z guzikami metalowemi, pantaloncy z dymy w prążki, buchciaste w pasie, kamaszki z płótna surowego, kapelusze białe-szary. — w *Marsylii* bawi teraz *Włoch Ruboga* wysoki na stop 8, a tak mocny że gdy uderzy pięścią w sztukę marmuru, ta się rozpeknie. Tamże sprawia zadziwienie 13 letni *Hrabia Praun* przez swą biegłość w rozmaitych kunsztach i naukach.

### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Knieziń Jenerał z *Teplitz*. — Rostworowski Jan Hrabia z *Kowaleszczyzny*. — Rylski Jan Obywatel z *Łomży*. — Owicki Adwokat z *Podlaskiego*. —

Potocki Stanisław Generał z Włodawy. — Horwat Alexander Oby: z G. Mińskiej. — Lewandowski Feliks Oby: z Gu: Mińskiej. — Radziszewski Tomasz Oby: z Płockiego. — Psarski Wojciech Oby: z Mławskiego. — Alexandrowicz Stanisław Hrabia z Konstantynowa. — Micielski Fran: Hrabia z Siedlec — Kieżyk Karól Kupiec z Tokaju. — Loti h Jan Oby: z Prus. — Christiani Dyrektor Dr. i Mostów z Galicji. — Traucholdt Budowniczy z Ostrołęki. — Sokolnicki Hrabia z Siedlec. — Bali Jwan Grek z Odessy. — Jelski b. Major z Piotrkowa. — Moceżyński Karól Oby. z Kalisza. — Badeni Szambelan z Krakowskiego. — Prażmowski Biskup Senator z Płocka —

### D O N I E S I E N I A .

w Transporcie Nót Muzycznych przybyłym do Księgarni N: Gijksberga znajdując się następujące nowe kompozycje: 1) Rondeau en Walse pour le Pianoforte p. Czerny zł. 6. 2) Variations sur un theme national de l' Ukraine pour le Pianoforte par Pixis Oe: 67 zł. 3. 3) Rule Britania. Grandes variations, pour le p. f. par Ries zł. 8. 4) Grand Trio de Beethoven arrangé pour le Pianoforte a 4 mains p. Schneider zł. 9. 5) Grand quintor de Beethoven arrangé pour le Pianoforte a 4 mains p. Schneider zł. 6) Trois Duos pour 2 flutes p. Fürstenau zł. 8. 7) Trois Duos pour 2 flutes p. Jonsen zł. 10

Książeczka Służbowa, z rozmaitemi świadectwami dobrej konduity, należąca do Panny Rozalji Orłowskiej, zgubioną została; uprasza znaleźć, aby raczył oddać pod Nr 1281 ulica Nowy Świat za nadgródą.

Dnia 22 Września r. b. o godzi: 9 z rana w Warszawie przy ulicy Zielonej Nr 1411, prawnie zięta Szafy, Stoby, Komody, Zwierciadła, Lichтары, Miedz, Cyna, Mosiadz i inne ruchomości drogą Licytacji Publicznej, za gotowe pieniądze, przez podpisanego Komornika sprzedane będą.

M. K r y s i n i s k i Kom: Sad:

Ktoby sobie zyczył stołować się miesięcznie, raczy się udać na pierwsze piętrowo domu Pana Witthoffa pod Nr 23 ulica Sto Jańska.

Na Nalewkach pod Nr 2254 pierwsze piętrowo złożone z 7miu pokoi, kuchni, z piwnicą, drwalnią, stojnią, wozownią do najeżdżenia lub na pół roku od Sgo Michała.

Jeometra przysięgły ma zaszczyt oświadczyć, iż jeśli kto z obywateli Kr: Pol: życzyłby sobie, lub

potrzebują pomiaru dóbr swoich Jeometryczną Ekonomicznego, bądź granicznego z mappami i relestrami najdokładniejszymi, takowa czynność choćby największa wczasie żądanym ułatwioną być może. Potrzebujący powyższe wiadomość w Drukarni Kurjera.

Leon Buczyński Magister Filozofji Uniwersyte tu Król: Warszaw: zawiadamia dostojną publiczność, iż na żądanie niektórych osób obrał sobie na Szkołę Wyższę Płci Męzkiej pomieszkanie na Nowym Świecie Nro 1305. Życzący sobie umieścić swe Dzieci zechcą się wcześniej zgłosić do pomieszkania tymczasowego przy ulicy Wzróblej blisko Nowego Świata położonej Nro 2880.

Karól Niwet, fabrykant Rękawiczek Damskich, mieszkający nad Złotymi, uwiadamia Szanowną Publiczność o przeprowadzeniu swojej całej Fabryki na Szulcówskie przy ulicy Zakroczymskiej Nr. 1854.

Pewien Obywatel z prowincji mieszkający niedaleko Radomia, życzy sobie postawić w dobrach swoich Wiatrak, do wykonania tego pragnie dostać Majstra doskonałego, znanomego tutaj z wiadomości swej sztuki, i przyzwoitemi opatrzonego świadectwy. Życzący sobie o takową robotę ugodzić się, ma się udać do Polskiego Hotelu przy ulicy Długiej do pawilonu nad wozowniami pod Nr 8 lub do Micielińskiego Rządcy domu. Tenże Obywatel życzy nabyć Billard średniej wielkości, choćby już używany, chcący sprzedać uda się pod ten Numer.

D. 20 Września na ulicy Długiej, zginął młody francuz Wyżetek, łeb kasztanowaty, uszy długie także, mający po sobie białe i kasztanowate łaty, wszystkie 4 łapy białe, ogon krótki świeżo ucięty, koniec biały. Kto takowego odprowadzi pod Nro 368 przy Trebackiej do Domu JW. Hra; Potockiej na 1 piętro do Pani Kieniksberg, gdzie odbierze dobrą nadgródą.

w Dniu 19m b: m: przed południem zginął z domu pod N. 1658 przy ulicy Mokotowskiej, młody Wyżetek 5 miesięcy mający, maści tarentowatej na grzbiecie łaty kasztanowate i także uszy duże, znalazczy takowego przyczeka się za odniesieniem do wspomnianego domu, przyzwoita nadgródą.

Wczoraj wyciągnięto Nr. 75. 78. 86. 30. 44. Teatr. Dziś zamiast ogłoszonej Tragedji, dane będą na żądanie, Opera Turek w Włoszech Akt pierwszy, i Balet Wesela Krakowskie w Ojcowie, w którym JP. Kastyllon tanczyć będzie Koząka.